## CAPVT IV

**Argumenta eorum qui negant ullas esse ueritates**

Mirabuntur, adolescentes, hic aliqui uiri docti me diluendis dedita opera scepticorum argumentationibus integrum caput destinasse, cum illae uel ex sola uocabulorum expositione apud eos qui ratione recte uti sciunt et facile et inuicte refutari possunt. Quibus ego rationem consilli mei notam [56] esse cupio et spero certe eisdem me probaturum, si pauca prius dixerō.

Ego sane in eadem sum sententia argumenta scepticorum inepta esse, nec plane digna, quibus tanto doctrinae apparatu uiri litteratissimi respondere conentur. Verum cum hac aetate scepticorum nomen, tum propter quorundam praestantem doctrinam, qui talia deliria defendere non dubitarunt, tum etiam propter celebritatem eorum qui eisdem responderunt, nobilitatum sit et in omnium ore uersetur, meum esse putauī, quid de iis iudicare oporteat, uobis explicare, ne uos tantis nominibus decepti uobis persuaderetis, scepticorum argumenta tantum habere momenti, ut iis non sine magno labore atque incredibili eruditione occurri possit. Quare ad irridendos potius quam confutandos, scepticos, talia scribere mihi proposui, quod mihi persuadeam, ita facile eorum caillationes refutari posse, ut irridendi potius quam argumentorum copia labefactandi, deliri illi homines uideantur.

Accedit quod de primis ueritatibus non ante dicere possumus, quam efficiamus, ueritatem posse cognosci; ideoque de ea hoc loco breuiter dicendum esse uidetur.

## I

Ac primum illud tamquam nemini sanae mentis dubium pono, cognitiones, quas intimo sensu habeo, ueluti me exsistere, me cognoscere, me aliquid uelle, aut nolle, nullo argumentorum genere confutari posse. Nam primum, qui haec oppugnare uelit, plane nescit an ego tales cognitiones nunc temporis habeam, an non, propterea nihil de iis aut adfirmare potest, aut negare. Deinde etsi eidem aperiam me tales notiones habere, nullis argumentis [57] cogere me poterit ut id negem, uel dubitem. Quo enim modo, quibus rationibus efficiet me non exsistere? Age fingamus scepticum magna rationum copia persuadere mihi uelle de mea existentia ac perceptione esse dubitandum. Ego uero eumdem, postquam integrum diem de eo argumento copiosissime et eloquentissime disputauit, uel nullo negotio intelligo falsum esse, cum ad me reuertor, cum considero me esse eum, qui illum disputantem patienter

falsidade por considerar ser eu a pessoa que ouviu com paciência o disputante, dado ter plena consciência de ter estado na sua presença, de ter desejado ouvi-lo e de ter ouvido realmente o litigante. O quê! Se eu estivesse atormentado por fome e sede diuturnas, desejaria ele persuadir-me com as suas subtilezas de que eu não sentia nem fome nem sede? Porventura, poderia ele desejá-lo por alguma razão? Porém, eu sustento com toda a firmeza que – se esse céptico fosse submetido à fome durante três dias e não apenas uma pessoa, mas todas as que existem, existiram e hão-de existir desejassem com muita eloquência persuadi-lo de não ter a sensação de fome – devia antes pensar-se estar louca toda a espécie humana e ele não estar atormentado por uma fome intensa. Esta sensação está, portanto, presente com evidência no seu espírito, torturando-o e mortificando-o.